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1. Úvod

V této diplomové práci se budu věnovat oblasti věcných práv, zejména pak

jejich úpravě v občanském zákoníku, kdy se zároveň zmíním o porovnání současné

a předešlé právní úpravy včetně historického vývoje.

Důvodem mého výběru tohoto tématu byl zájem o oblast občanského práva, a

to konkrétně problematiky věcných práv, která mimo jiných, doznala zásadních a

rozsáhlých změn přijetím nového občanského zákoníku v roce 2012, který zavedl

zcela nové instituty, některé modifikoval a s určitými již nepracuje. Ačkoli od

přijetí, a i následné účinnosti zákona roku 2014 uběhla již určitá doba, tak

rekodifikace nabídla širokou paletu možností, ke kterým se nabízí vyjádření.

Je zapotřebí taktéž zmínit, že věcná práva jsou nedílnou součástí běžného života

a setkávají se s nimi všechny osoby. Není tak od věci se zaměřit i na jejich praktické

využití, to se týká především oblasti věcných práv k věci cizí, kde vlastnické právo

k nemovitým věcem bývá omezeno určitým právem odlišné osoby od vlastníka.

Stanovení cíle této práce předcházela dlouhá doba rozmýšlení, neboť se jedná

o téma, které je co do svého rozsahu těžko pojatelné do rozsahu diplomové práce.

Budu se tedy snažit o přinesení komplexního, byť ne u každého právního institutu

zcela detailního, pohledu na problematiku věcných práv vycházející zejména

z vědomostí získaných v průběhu studia a dále z odborné literatury, práce

s právními předpisy a soudních rozhodnutí, odborných článků a okrajově také

z elektronických dokumentů.

S ohledem na rozsah diplomové práce jsem se rozhodl pro systematiku devíti

hlavních kapitol, které budou doplněny o jednotlivé podkapitoly, ve kterých se

pokusím o zpracování této problematiky. Zároveň ze stejného důvodu netvoří

součást této práce kapitola týkající se správy cizího majetku, ačkoli se jedná o

věcněprávní institut. V následující kapitole se budu věnovat vývoji právní úpravy

věcných práv. Přiblížím jejich historický vývoj od dob římského práva po

současnost, zaměřím se zejména na to, jak bylo nahlíženo na jednotlivé věcněprávní

instituty v různých časech a právních úpravách a jak bylo obecně uvažováno o

věcných právech jako celku. S přihlédnutím k tématu práce, kterým nemá být

historický rozbor věcných práv, uvedu pouze stručný nástin tohoto vývoje.

Třetí kapitola bude zaměřena na úvod do problematiky věcných práv. Věcná

práva se pokusím vymezit zejména pomocí jejich společných znaků. Následně se
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zaměřím na jejich odlišení od práv obligačních s uvedením jejich protichůdných,

avšak v určitých případech i společných prvků. Poukážu tím na jakousi prostupnost

hranice mezi těmito právy.

Další kapitola poté nese název Systematika a soustava věcných práv, zde se

budu věnovat konkrétní úpravě věcných práv v o.z. a také garanci a ochraně těchto

práv v rámci ústavního pořádku. Co do soustavy se zaměřím na její východiska a

poté zejména na její podobu.

Následující kapitoly se budou po obsahové stránce týkat jednotlivých

věcněprávních institutů, od držby, kde se zaměřím mimo jiné na samotné pojetí

držby a náhledy na její existenci jakožto faktického právem chráněného stavu či

subjektivního práva, přes právo vlastnické, v jehož rámci se zaměřím zejména na

jeho jednotlivá omezení, po věcná práva k věci cizí, u nichž bude zvýšená pozornost

věnována právu zástavnímu, a to z důvodu jeho částečně smíšeného charakteru.

Práce bude zakončena kapitolou věnující se katastru nemovitostí, jakožto

veřejnému seznamu obsahující údaje o nemovitých věcech. Budou zde nastíněny

základní zásady vedení veřejných seznamů, které vedou k lepšímu porozumění

jednotlivých postupů a úkonů katastrálních úřadů. Dále bude pojednáno o právech,

která se do katastru nemovitostí zapisují.

Závěr práce bude představován základním shrnutím. Zmíním se o zásadních

bodech práce a zhodnotím dosažení vytyčeného cíle.
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2. Právní úprava

Pojem věcných práv neměl v průběhu vývoje ucelený jednotný význam. Víme

však, že se jedná o pojem starověký. Samotný pojem nelze přisuzovat klasickým

římským právníkům, neboť jde o výtvor až pozdějších škol, nicméně již v dobách

klasického římského práva docházelo k rozlišování práv věcných a závazkových.

K tomu docházelo na základě žalob. Ty byly na jedné straně osobní (actiones in

personam), sloužily k uplatnění nároku vůči osobě obligačně zavázané, aby něco

činila, dala, vykonala. Na druhé straně existovaly žaloby věcné (actiones in rem),

kterými se bylo možno domáhat uznání, že věc náleží žalobci nebo mu přísluší

určité právo.1

V dobách římského práva však byl položen pouhý základ věcných práv.

Podrobněji bylo s jejich pojmem pracováno až v dobách recepce římského práva,

kdy se teprve staly obecným konceptem. Podstatnou roli sehrála škola glosátorů a

jejich hlavní představitel Jacques de Révigny. Načež navázala historickoprávní

škola v Německu představená především Carlem von Savignym.

Různých názorů na vymezení věcných práv bylo dosti. Tyto názory měly však

jedno společné. Jednalo se dle nich o určitý právní vztah osoby oprávněné k věci.

Tím se především měly odlišovat o práv závazkových (obligačních), neboť u nich

šlo o vztah mezi osobami.

Touto problematikou se zabýval i přední český právník Leopold Heyrovský.

Ten již položil jedny ze základních společných znaků věcných práv. Tvrdil, že

věcná práva jsou charakteristická tím, že se jedná o absolutní práva působící vůči

všem, odpovídá jim negativní povinnost třetích osob, a že obsahem této negativní

povinnosti je nezasahování a nerušení při výkonu daného věcného práva.2 Navázal

na něj Otakar Sommer, který konstruoval věcná práva jako projev právního panství

nad věcí a řadil je mezi absolutní majetková práva.

Velmi podstatnou kodifikací mj. právě z pohledu věcných práv byl Obecný

zákoník občanský z roku 1811. Kromě převzatých římskoprávních institutů rozšířil

výčet věcných práv o reálná břemena. Dále mezi věcněprávní instituty zařadil právo

zástavní a zadržovací, která do této doby spadala do oblasti obligací. Ne příliš

zásadních změn v okruhu věcných práv přinesl ObčZ 1950. Nicméně je zapotřebí

1 SPÁČIL, J. K vymezení pojmu „věcná práva“ a o problematice věcných břemen. Časopis pro
právní vědu a praxi, 2006, roč. 14, č. 1, ISSN 1805-2789. s. 1-3.
2 HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. V Bratislavě: Nákladem

Právnické fakulty University Komenského, 1927. s. 135. Dostupné také z:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:c4b0f3dd-17fe-4b41-bfea-c910add10e3b
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zmínit v něm zakotvenou zásadu „superficies solo non cedit.“ Došlo tedy

k oddělení stavby od povrchu.3

Obč. zák. představoval pro věcná práva zásadní změny. S ohledem na dlouhou

dobu účinnosti tohoto zákona se jejich obraz v průběhu času měnil, a proto je

zapotřebí si dobu jeho účinnosti rozdělit. Původní znění bylo, co se věcných práv

týče, nejchudší. Obč. zák. se věnoval pouze socialistickému, osobnímu vlastnictví

a spoluvlastnictví, které bylo buď podílové anebo bezpodílové, které se uplatňovalo

mezi manželi (dnes SJM). Institut držby zde zcela absentoval, a co se týče věcných

práv k věcem cizím, tak věcná břemena a zástavní právo byly upraveny při

nejmenším velmi lakonicky.

Právní úprava se v průběhu času lepšila a na základě jednotlivých novel

docházelo k rozšiřování věcněprávních institutů v Obč. zák. Zásadní období nastalo

po roce 1989, kdy začala nabývat na podobě blížící se tradičním standardům. Bylo

nutné reflektovat změny ve společenských poměrech a nové garance ochrany

základních práv. Obč. zák. již obsahoval rubriku označenou jako „Věcná práva“.

Institut držby stejně tak jako jednotlivá věcná práva k cizí věci byly značně

rozšířeny a propracovány. Podstatnou změnou bylo taktéž zrušení bezpodílového

spoluvlastnictví a nahrazení společným jměním manželů.4

3 Ustanovení § 25 zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník.

[…]


Zároveň bylo upozorněno, že i zde lze nalézt výjimky, kdy obligační, relativní

právo může v určitých případech taktéž působit vůči třetím osobám. Konkrétně

oprávnění nájemce užít k ochraně svého práva obdobné prostředky jako vlastník.

Dále jsem poukázal na možnost jakési částečné „transformace“ obligačních práv

(nájmu, pachtu) na práva věcná, dojde-li k jejich zápisu do veřejného seznamu. Tím

získají zejména na výhodách vyplývající z principu materiální publicity veřejných

seznamů.

V rámci kapitoly týkající se soustavy věcných práv jsem se zaměřil především

na podobu této soustavy a rozlišení věcných práv k věci vlastní a k věci cizí.

Pozastavil jsem se u spornosti existence držby jakožto samostatného věcněprávního

institutu, kdy jsem zaujal názor zakládající se na stejných věcněprávních prvcích

držby jako každého jiného věcného práva, avšak zcela připuštěným

protiargumentem je pojetí držby vícero jako faktického stavu nežli subjektivního

práva. V oblasti věcných práv k cizí věci jsem se věnoval jejich rozčlenění dle míry

podobnosti s právy obligačními. Došel jsem ke třem skupinám složeným

z tzv. pravých věcných práv k cizí věci disponující typickými vlastnostmi a znaky

věcných práv, díky kterým tato práva od práv obligačních odlišujeme. Následně

právo zástavní a zadržovací, v nichž se mísí jak věcněprávní tak závazkověprávní

prvky, o nichž jsem se následně blíže zmiňoval v rámci kapitoly týkající se
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zástavního práva. V poslední řadě tzv. obecně závazková práva, která jsou právy

závazkovými, ale lze je sjednat jako práva věcná. Představují tak další

z jednotlivých spojení mezi oblastmi věcných a závazkových práv, a výrazně tak

oslabují hranici mezi těmito právy.

Dále jsem tuto práci směřoval cestou charakteristiky jednotlivých

věcněprávních institutů. Nesnažil jsem se o jejich vyčerpávající detailní rozbor,

nýbrž spíše o nastínění jejich fungování se zaměřením na dílčí oblasti společně

s přinesením vlastního názoru na danou věc.

K závěru této práce jsem věnoval větší pozornost právu zástavnímu, a to

zejména s ohledem na jeho charakter věcného práva s obligačními prvky. Zaujímá

tak podstatné postavení v rámci mé práce, neboť vzájemně propojuje dvě hlavní

oblasti, jejichž odlišením jsem se snažil o vymezení věcných práv v úvodních

kapitolách. V rámci zástavního práva jsem se také zabýval poskytnutím jistoty

v podobě zástavního práva, tedy zástavnímu právu jakožto zajišťovacímu

instrumentu. Byly zmíněny určité výhody věcněprávního zajištění, zejména

ochrana budoucího uspokojení věřitele, eliminace možných nekalých postupů

dlužníka za cílem zmaření tohoto uspokojení a v neposlední řadě přednostní právo

na uspokojení před nezajištěnými věřiteli. Pozornost byla věnována taktéž

budoucímu zástavnímu právu, a to z pozice velmi užitečného, ačkoli v praxi

nepříliš využívaného instrumentu. Zejména jsem nabídl náhled na jeho výhody co

do rozsahu garancí jak pro vlastníka věci, tak pro věřitele oproti současným

možnostem v případech zajištění úvěru poskytnutého k financování nákupu

nemovitostí.

Svou práci jsem zakončil kratší kapitolou pojednávající o katastru nemovitostí,

jakožto veřejném seznamu, se kterým je neoddělitelně spjato téma věcných práv.

Nabídl jsem náhled na základní principy, na nichž jsou veřejné seznamy a

konkrétně katastr nemovitostí založeny, jaká práva jsou v rámci katastru

nemovitostí evidována a jakým způsobem jsou do něj zanášena.

Jak jsem již zmínil, mým vytyčeným cílem této diplomové práce bylo přinést

komplexní, byť ne ve všech směrech detailní, pohled na problematiku věcných

práv. Ačkoli se z mého pohledu jednalo ze začátku o dosti smělý cíl, věřím, že se

mi ho podařilo dosáhnout. Domnívám se, že přínos této práce tkví především

v osvětlení určitých oblastí věcných práv, a to mimo jiné za pomoci odkazů na

soudní rozhodnutí, poskytnutí komparace názorů osobních a názorů autorů

jednotlivých odborných publikací a poukázání na některé z praktických možností
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využití různých institutů. V souhrnu poté naplnění vytyčeného cíle diplomové

práce, tedy přinesení náhledu do problematiky věcných práv.
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Resumé

The aim of this diploma thesis is to provide a comprehensive view on the area

of rights in rem in the Civil Code. The main method used to achieve the objective

of the work is the differentiation between rights in rem and rights in obligations. I

try to define rights in rem through their common features and point out the

differences in rights in obligations, but also to give examples where these rights

appear similar. The work also describes changes of the rights in obligations in rights

in rem, which are achieved by their inclusion in a public register.

The introduction of the thesis focuses on the historical development of rights in

rem. In particular, their content and scope is highlighted in the various codifications.

I mention the main changes of the various institutes and the overall quality of

regulation.

In the next chapter I write about the system of rights in rem in the Civil Code.

The system can be viewed in two meanings, the base and the form. Especially, I

distinguish between rights in rem to person’s property and rights in rem to another

person's property. After that I present their further subdivisions.

The content of the other chapters is the characteristics of the individual institutes

of the rights in rem. Specifically it is focused on possession, ownership right,

easements, lien and the right of retention. Their legal basis is described and the

judicial decisions are involved.

In the last chapter of the thesis I write about the Land Register. I mention the

principles on which it operates and the rights that are written into it. In conclusion

the thesis is summarised, the main points are highlighted and I evaluate the

achievement of the objective of this thesis.
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