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 POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Jan Laštovka
Název diplomové práce: Vymezení, charakteristika a soustava věcných práv

v občanském zákoníku
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Josef Pelech, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze
dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje

částečně
Nesplňuje

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke
zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem

Splňuje

Zdůvodnění:
Diplomová práce je vypracována s drobnou odchylkou podle Zásad pro vypracování v podobě, jak
byly schváleny. Drobná odchylka spočívá v prohození kapitoly páté a šesté, kdy autor prohodil
pořadí kapitoly nesoucí název Vlastnické právo s kapitolou nesoucí název Držba. V konečném
důsledku se jedná o krok vedoucí k celkově lepší uspořádanosti diplomové práce.

Diplomová práce je uceleným odborným dílem a po této stránce naplňuje podmínky jejího
zadání. Téma diplomové práce autor zpracovává odborně na úrovni požadované pro tento
druh prací. Jednotlivé kapitoly, podkapitoly a podřízené podkapitoly včetně samotného obsahu
mají jasnou obsahovou strukturu, jednotlivé části diplomové práce jsou logicky provázány.
K uvedenému je třeba uvést, že k úplnému naplnění tématu by si diplomová práce zasloužila
ještě doplnit kapitolu pojednávající o Správě cizího majetku. Autor si byl uvedeného vědom a tuto
kapitolu do diplomové práce nezařadil, a tedy ji nezpracoval jenom proto, že by významným
způsobem její obsah překročil požadovaný rozsah kladený na tento druh prací. Také kapitola
nesoucí název Katastr nemovitostí by si s ohledem na rozsah kapitol jednotlivých věcně právních
institutů zasloužila ze strany autora více pozornosti.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor při vypracování diplomové práce použil zejména metodu popisnou. Koneckonců použitá
popisná metoda spolu s metodou analytickou se jeví jako nejvhodnější k dosažení autorem
vytyčeného cíle. Autor si vytyčil cíl podat komplexní, byť ne zcela detailní, u toho kterého věcně
právního institutu, pohled na problematiku věcných práv jako takových. Dle názoru vedoucího
diplomové práce s ohledem na její obsah a Závěr si autor dále vytyčil i cíl provést podrobnou
charakteristiku věcných práv se zaměřením na jejich soustavu a rozlišení věcných práv k věci
vlastní a k věci cizí. Autorem vytyčené cíle byly s ohledem na zvolné téma diplomové práce
zvoleny dle názoru vedoucího diplomové práce vhodně. Detailnější rozbor jednotlivých věcně
právních institutů by sice na straně jedné na místě byl, na straně druhé by však zcela jistě
přesahoval také penzum zadání diplomové práce. Nebyla opomenuta ani metoda komparativní,

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADO ČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

kupříkladu hned v podřazené podkapitole Podoba soustavy věcných práv.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
Splňuje

částečně

Zdůvodnění:
Autor prokázal výbornou orientaci v dané problematice, což se nakonec odrazilo i v diplomové
práci. Autor zvolil nejenom vhodnou literaturu, ale i judikaturu.

V diplomové práci však vedoucí diplomové práce postrádá uvedení dalších věcných práv k věci
cizí podle části čtvrté o. z. Konkrétně má vedoucí diplomové práce kromě autorem uváděných
na mysli taková věcná práva, která tato část s ohledem na numerus clausus výslovně
vyjmenovává (výhradu vlastnického práva, předkupní právo, výhradu zpětné koupě, výhradu
zpětného prodeje, ujednání koupě na zkoušku, výhradu lepšího kupce a zákazy zcizení a
zatížení).

4. Práce s právními prameny

a judikaturou

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Z uvedeného úhlu pohledu hodnocení nelze autorovi snad vytknout vůbec ničeho. Autor
pracoval s nadprůměrným množstvím pramenů, včetně judikatury, kterou na mnoha místech
diplomové práce buď doplňuje bílá místa, anebo prostřednictvím jí vykládá nejasnosti
zkoumané problematiky.

Autor formuluje i vlastní názory, například hned na straně 21 po správném rozlišení na držbu
vlastnickou a držbu nevlastnickou polemizuje nad názorem, že na držbu nevlastnickou nelze
pohlížet jako na samostatný druh věcného práva, kdy právě vyvozuje i svůj vlastní názor, který
i dle názoru vedoucího diplomové práce nelze bez dalšího tak striktně odmítat.

Pokud lze něčeho autorovi vytknout, je to nepoužití zkratek, které si nadefinoval na začátku,
konkrétně u zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, nepoužívá nadefinovanou zkratku
o. z. atd.

5. Využití domácí a zahraniční literatury

a práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor v diplomové práci pracoval zejména s domácími právními prameny, což představuje 22
knih či monografií, 7 odborných článků, 25 judikátů a 2 elektronické prameny. Nevynechal ani
práci se zahraničními prameny, byť jenom jedním, a to i přesto, že příslušná vyhláška to
nevyžaduje (Vyhláška děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo
bakalářské práce).

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité

Splňuje
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literatury, rozsah)

Zdůvodnění:
Po formální stránce je třeba předně uvést, že diplomová práce má 94 stran započítávaného
textu, což naplňuje příslušnou již výše citovanou vyhlášku.

Diplomová práce je celkově zpracována na výborné úrovni, a to po všech příslušnou vyhláškou
hodnocených stránkách (jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální
úpravy textu). Koneckonců nemůže býti tomu jinak, neboť autor byl při vypracování diplomové
práce aktivní a projevil zájem o zvolené téma.

V textu se objevují drobné nepřesnosti či překlepy, ale diplomová práce jako celek čtenáře při
jejím čtení neruší.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje

Zdůvodnění:
Předkládaná diplomová práce, která byla jejímu vedoucímu s ohledem na restriktivní opatření
kvůli pandemii COVID-19 předložena pouze v elektronické podobě, splňuje veškeré náležitosti,
které jsou pro vysokoškolskou práci tohoto druhu vyžadovány, a to i přes shora uvedené výtky
k jejímu zpracování.

Autor se zhostil zpracování zvoleného tématu odpovídajícím způsobem, zejména prokázal
znalost recentní právní úpravy, není mu cizí ani vyvozování vlastních závěrů.

Diplomová práce je vypracována na požadované úrovni a lze ji hodnotit jako přínosnou pro
další studium věcných práv.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Ať autor doplní diplomovou práci o naznačené jejím vedoucím v tomto posudku v části

nesoucí název Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní.
2. S ohledem na vlastní závěry autora obsažené v diplomové práci, nechť tento vyvodí návrhy

de lege ferenda.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně až velmi dobře, dle průběhu

obhajoby

V Plzni dne 11. 4. 2021

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.